
Такриз

ба фишурдаи рисолаи номзадии Суфиёи Даннатмир дар мавзуи 

«Тахдики данбаи ичтимоии ашъори Халилуллохи Халилй» барон 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи ихтисоси

10.01.01-Адабиёти точик

Тахкику баррасии адабиёти точикии Афгонистон ва вежагихои 

хунариву мавзуии суханварони он давоми солкой охир яке аз тамоюлхои 

адабиётшиносии точикро ба вучуд овардааст. Хоса, тахия ва нашри 

чанд мачмуи дастачамъии ашъори шоирони Афгонистон ва китоби 

шеъри шоирони ин кишвар хам барои ошноии чомеаи Точикистон бо 

шеъри точикии ин сарзамин ва хам густариши пажухишоти чудогона 

заминахои мухим фарохам овард. Рисолаи номзадии Суфиёи Даннатмир 

дар мавзуи «Тахкики чанбаи ичтимоии ашъори Халилуллохи Халилй» 

яке аз чунин таълифоти кобили таваччухи илмист,ки ба тахкику 

баррасии вежагихои мухими ашъори яке аз чехрахои намоёни адабиёти 

точикии муосири Афгонистон бахшида шудааст. Мутолеаи фишурдаи 

рисола муаян месозад, ки муаллиф аз дарачаи омухта шудани мавзуъ ва 

пешинаи тахкики ашъори шоир дар Точикистон ва берун аз он,хоса 

Ватани у Афгонистон иттилооти зарурй дорад ва дар чараёни пажухиши 

мехдархои аслии рисолаи хеш аз диду назари онхо истифода кардааст.

Унвончу нахуст ба баррасии рузгор ва тавсифи осори Халиллулохи 

Халилй пардохта, баъдан ба тахкики сохтор ва вежагихои хунарии 

ашъори суханвар таваччухи амик зохир намудааст. Бар асоси тахлили 

колабхои шеърии таркиби мероси адабии шоир ва тахкики масъалахои 

хунари шоирй, вежагихои сохторй, дарунмояи сурудахои суханварр 

муаллифи рисола ба хулосае расидааст, ки Халилуллохи Халилй 

огозгари шеъри нимой дар Афгонистон ба шумор меравад.

Дар идомаи мулохизахои илмии унвончу мабохиси марбут ба 

тахкики чанбахои ичтимоии ашъори Халилуллохи Халилй чараён 

гирифтааст. Муаллиф ин самти тахкикоти хешро ба бахшхои дакик ва 

мушаххасе чун ашъори ватандустона. макоми зан ва модар, маориф ва
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таълиму тарбия, даъват ба иттидод ва мубориза ба тафрика, интикод аз 

сиёсат, ситоиши мучодидин ва размандагон, танкиди мухолифатдои 

кавмй ва амсоли ин тасниф намуда, дар яке аз ин мавзуоти фарогири 

чанбахои ичтимоии ашъори шоирро бо истинод ба ашъори у шарху 

тафсир намудааст.

Рисола ба сабки таълифоти илмй ба калам омада, дар чараёни 

нигориши он муаллиф ба мачмуи меъёрдои рисолахои пажудишй риоят 

намудааст.
Дар баробари чунин муваффакиятдо аз рун фишурдаи рисолаи 

илмй маълум мешавад, ки дар он бархе камиву норасоидои низ чой 

доранд, ки такмил ва ислоди ондо арзиши рисоларо бо дам боло ходанд 

бурд:
1) Дар боби аввали рисола муаллиф фаслеро ба тавсифи осори 

Халуллоди Халилй ихтисос дода, макоми уро дар баробари 

шоирй, дамчун муаррид ва олими пухтакору сиёсатмадор низ 

мукаррар намудааст. Хуб мебуд, ки муаллиф дар дамин фасли 

рисола ба пажудишоти адабиётшиносй ва кордой матншиносии 

у низ таваччух зодир намуда, хидматашро дар ин арса таъкид 

месохт, зеро чун рисола дар самти адабиётшиносй ба калам 

омадааст, тафсири хадамоти Халилуллох Халилй дамчун 

адабпажух ва чойгоди таълифоти вай дар ин арса ахаммияти 

илмии рисоларо боз дам боло мебурд.

2) Маълум аст, ки ашъори ичтимоии Халуллоди Халилй ба шеъри 

муосири точик низ таъсире барчаста гузоштааст, ки мавчудияти 

истикболиядои шоирони имрузи мо аз шеър ва андешахои ин 

суханвар ин андешаро собит месозанд. Агар дар фасле чудогона 

мавзуи таъсири шеъри Халилуллоди Халилй ба ашъори 

суханварони муосири точик низ маврид тадкик ва баррасй карор 

мегирифт, арзиш илмии рисола боз дам меафзуд.

Албатта, ин кайду эрод ва пешнидод тандо ба хотири боз дам боло

бурдани кимати илмии рисола манзур гардиданд ва даргиз ондо арзиши
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ин таълифи унвончуро поин находанд буд. Бар асоси мутолеаи 

фишурдаи рисола метавон бо итминон изхор дошт, ки он кори 

анчомёфта ва чавобгу ба талаботи рисола^ои илмй ба шумор меравад, 

зеро фишурдаи рисола му^тавои аслии онро ифода менамояд. Аз ин ру, 

чунин мешуморем, ки муаллифи рисола шоистаи дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмх,ои филологи, аз руи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти тоник 
мебошад.
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